<sup>1</sup> Vers. 10. — Superius post *et ideo similem* Vat. prosequitur *illis volebant ultionem facere, qualem Elias fecisse legitur. Dixit Elias etc.*

<sup>2</sup> Vers. 14. — Post *non debebant* Vat. addit *facere*.

<sup>3</sup> Vers. 4. — Subinde allegantur Isai. 61, 1. et 42, 1. et 3, ubi pro *linum* A C D *lignum* (? lychnium).

<sup>4</sup> Vulgata et Vat. omittunt *enim*, quod tamen exhibetur etiam in transl. ex Syriac. et a Gorrano.

<sup>5</sup> Vers. 17. — Duo seqq. loci sunt Matth. 1, 21. et 20, 28. Cfr. supra pag. 87, nota 9. — Inferius pro *unde ab isto fine* (ita C G; A D omittunt *fine*, pro quo Vat. *suum*) II *unde a salute*.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Ambros., VII. in Luc. n. 28.), cuius finem Vat. sic exhibet: *nec ulla est iracundia caritatis, sed plenitudo*. — Sequitur Rom. 12, 19.

<sup>7</sup> Vers. 23. — Subinde allegatur Gen. 13, 8. seq. — Superius pro *ut ante* Vat. *ut potius*.

<sup>8</sup> Vers. 24, cui subiungitur Iac. 4, 19. seq.

<sup>9</sup> Vers. 2, post quem Ps. 89, 10.

<sup>10</sup> Iam supra pag. 114, nota 5. allegatus (pro *Generosus*

A C D H etiam hic *Gloriosus*). Idem l. de Clementia, c. 19: « Rex ipse [apum] sine aculeo est ». Cfr. Aristot., V. de Histor. animal. c. 24: « Reges ducesque [apum] habent [aculeum], sed non utuntur; quocirca eos carere aculeo nonnulli existimant ». Plinius (XI. Histor. natural. c. 17.): « Non constat inter auctores, rex [apum] nullumve solus habeat aculeum, maiestate tantum armatus, an dederit eum quidem natura, sed usum eius illi tantum negaverit. Illud constat, imperatorem aculeo non uti ». In ed. operum Senecae ex recensione F. Ern. Ruhkopf (Augustae Taurin. 1828) praedictis verbis Senecae haec adiungitur nota: « Ceterum iure, an falso id dixerit Seneca, ad rem minime pertinet; nam eadem semper consequentia est. Etiam si enim aculeo regina apum [a veteribus appellatur *rex apum*] instructa sit, ubi ille aculeus pungere non potest, videtur natura noluisse, imperanti placere saevitiam ultionemque magno constaturam ». Vide etiam Werneri abbatis S. Blasii, II. Desolation. SS. Patrum, Dominica XV. de Apibus.

<sup>11</sup> Cfr. supra n. 85.

<sup>12</sup> Vers. 59; tertium habetur v. 61.

Circa *repulsionem duplicium* introducuntur duo: primum est *simulatio simplicitatis*, secundum est *detectio* <sup>1</sup> *duplicitatis*.

103. (Vers. 57.). Primo igitur quantum ad *simplicitatis simulationem* dicit: *Factum est autem, ambulans illis in via*, scilicet discipulis ambulans cum Domino in via perfectionis, sicut dicitur de Noe Genesis sexto <sup>2</sup>: « Noe vir iustus atque perfectus cum Deo ambulavit »; et similiter Dominus ad Abraham, Genesis decimo septimo: « Ambula coram me, et esto perfectus ». De qua via Isaiae trigesimo: « Audies verbum praeceptoris tui. Haec est via bona; ambulate in ea ». — Et quia in hac via frequenter mali simulatione iungi volunt bonis, ideo additur: *Dixit quidam ad Iesum* <sup>3</sup>: *Sequar te, quocumque ieris*. In quo ostendebat, se habere voluntatem sequendi perfecte, cum tamen aliud in corde haberet, sicut Simon magus, de quo dicitur Actuum octavo, quod « cum baptizabantur viri et mulieres, tunc Simon et ipse credidit et baptizatus est », malo tamen corde et duplici, sicut ex sequentibus patet. Unde Hieronymus <sup>4</sup>: « Iste hac intentione volebat sequi Iesum, qua Simon magus desiderabat habere potestatem miracula faciendi, ut de miraculis divitias lucraretur ». Sed contra Ecclesiastici primo <sup>5</sup>: « Ne accesseris ad illum duplici corde et ne fueris hypocrita in conspectu hominum ». Tales sunt qui magna promittunt et parva faciunt, contra quos Ecclesiastici quarto: « Ne fueris citatus in lingua tua et inutilis et remissus in operibus tuis ».